HĐND TỈNH KON TUM

BAN PHÁP CHẾ

         Số:         /BC-BPC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kon Tum, ngày        tháng      năm

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc giao biên chế công chức

trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước

tỉnh Kon Tum năm 2024

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc

thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh

Khóa XII1, Ban Pháp chế đã chủ trì, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân

dân tỉnh và các đơn vị liên quan họp thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc giao

biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước tỉnh Kon

Tum năm 2024 (kèm theo Tờ trình số 18/TTr-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh). Ban Pháp chế báo cáo kết quả như sau:

1. Về cơ sở pháp lý

Căn cứ điểm đ, khoản 2, Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

20152; Điều 15 Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của

Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức3;

Thực hiện Quyết định số 1051-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế của chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân) cấp tỉnh, cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập, hội quần

chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ năm 2024 (sau đây viết tắt là Quyết

định 1051-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng

dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định giao biên

chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước tỉnh Kon Tum

năm 2024 là đúng trình tự, thẩm quyền theo quy định.

2. Về dự thảo nghị quyết

2.1. Phần căn cứ pháp lý

Đề nghị loại bỏ căn cứ thứ 4 và thứ 5; bổ sung: “Căn cứ Quyết định số

1 Thông báo số 05/TB-TTHĐND ngày 20/2/2024 Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về các nội dung đăng ký

trình kỳ họp HĐND tỉnh khóa XII.

2 “Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định biên chế công chức trong cơ quan của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân,

đơn vị sự nghiệp công lập của Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh…”

3 Trách nhiệm của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh: “Quyết định biên chế công chức trong cơ quan của Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện trong số biên chế được cơ quan có thẩm quyền giao”.

2

1051-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về biên chế

của chính quyền địa phương (Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân) cấp tỉnh,

cấp huyện; đơn vị sự nghiệp công lập, hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ năm 2024;”.

2.2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

 Thực hiện Quyết định số 1051-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Theo

đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao biên chế năm 2024 cho khối chính quyền là

1.947 biên chế, bằng với số lượng biên chế công chức được Ban Tổ chức Trung

ương giao cho tỉnh Kon Tum năm 2023 và Hội đồng nhân dân tỉnh giao tại Nghị

quyết số 19/NQ-HĐND ngày 01 tháng 12 năm 2023. Như vậy, tổng biên chế

công chức khối chính quyền địa phương năm 2024 được Ban Thường vụ Tỉnh

ủy giao không thay đổi so với năm 2023 (1.947 biên chế).

Trên cơ sở tổng biên chế được giao, Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất rút 05

biên chế công chức của Sở Nội vụ4 để điều chuyển về cho các đơn vị còn thiếu,

gồm: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 03 biên chế5; Sở Tư pháp 01 biên chế6;

Sở Tài chính 01 biên chế7. Biên chế dự phòng giữ nguyên như năm 2023 là 08

biên chế.

Sau khi điều chỉnh biên chế của các cơ quan đơn vị. Tổng biên chế công

chức của tỉnh năm 2024 là 1.947 biên chế (bằng với biên chế đã được Ban

Thường vụ Tỉnh ủy giao), trong đó: giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương là

1.939 biên chế; dự phòng là 08 biên chế (cụ thể tại Phụ lục kèm theo dự thảo

4 Lý do: Sở Nội vụ thực hiện tổ chức lại các đơn vị thuộc Sở theo quy định, sau khi tổ chức lại sẽ giảm 01 phòng chuyên

môn (Phòng Quản lý Văn thư -  Lưu trữ), đồng thời thành lập Trung tâm Lữu trữ lịch sử tỉnh; theo đó, sau khi tổ chức lại,

Sở Nội vụ đề xuất trả 05 biên chế công chức và đề xuất bổ sung thêm biên chế sự nghiệp cho Trung tâm Lưu trữ lịch sử

mới thành lập.

5 Lý do: Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất chủ trương rút 03 biên chế sự nghiệp của Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh để điều chuyển về cho Trung tâm Lưu trữ lịch sử trực thuộc Sở Nội vụ, đồng thời điều chuyển 03 biên

chế công chức của Sở Nội vụ về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện nhiệm vụ.

6 Lý do: Theo quy định tại Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ Tư pháp thì Sở Tư

pháp có trách nhiệm tham mưu thực hiện 36 nhóm đầu việc lớn, chưa kể các nhiệm vụ thường xuyên (hoặc đột

xuất) được Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh giao. Hiện nay đơn vị có nhiều nhiệm vụ mới

được giao so với trước đây; nhiệm vụ tham mưu rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh

ngày càng tăng; nhiệm vụ chỉ đạo hoạt động của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở ngày càng nhiều và phức tạp;

ngày 11 tháng 01 năm 2024 Chính phủ đã ban hành Nghị định số 03/2024/NĐ-CP quy định về cơ quan thực hiện chức

năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành. Theo

đó, Thanh tra Sở Tư pháp là một trong những đơn vị được thành lập theo quy định tại điểm b, khoản 2, điều 26 Luật

Thanh tra nên trong thời gian tới, khối lượng công việc và nhiệm vụ được giao cho Thanh tra Sở Tư pháp là rất lớn,

cùng với các nhiệm vụ được giao trong công tác tham mưu quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi

hành pháp luật.

7 Lý do: Tại Thông tư số 04/2022/TT-BTC ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Tài chính hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan tài chính địa phương thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Ủy ban

nhân dân cấp huyện. Trong đó có bổ sung thêm nhiệm vụ cho Sở Tài chính so với hướng dẫn trước đây.

3

nghị quyết).

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế thống nhất với phương án điều chỉnh và tổng

biên chế giao năm 2024 như đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số

18/TTr-UBND ngày 13 ngày 3 năm 2024 và dự thảo nghị quyết kèm theo.

3. Về đề xuất, kiến nghị: Để đảm bảo việc giao biên chế cho các cơ

quan, đơn vị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh quan tâm chỉ đạo sớm hoàn thành việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm và

biên chế công chức theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương. Tiếp tục rà

soát biên chế để quản lý và sử dụng có hiệu quả; đồng thời thực hiện đảm bảo

nguyên tắc chỉ bổ sung biên chế cho các đơn vị được cấp có thẩm quyền thành

lập tổ chức mới, bổ sung chức năng, nhiệm vụ theo Kết luận 40-KL/TW và Quy

định 70-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị.

Ban Pháp chế kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, kỳ họp chuyên

đề xem xét, quyết định./.

  Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

A Tuân

		2024-04-22T16:39:09+0700

		2024-04-22T16:56:45+0700

		2024-04-22T16:56:45+0700

		2024-04-22T16:56:45+0700

		2024-04-22T16:56:45+0700

		2024-04-22T16:56:45+0700